



ЗАКОН

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ- СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Белгородской областной Думой 18 апреля 2019 года

Статья 1

Внести в закон Белгородской области от 25 января 2007 года № 93 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 106; 2008, № 14 (132); Белгородские известия, 2013, 16 апреля, 10 октября; 2017, 23 декабря, 28 декабря) следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Формирование списка лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями

Орган исполнительной власти Белгородской области, уполномоченный Правительством Белгородской области (далее - уполномоченный орган), формирует список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Список), в порядке, установленном указанным Федеральным законом.»;

2) в статье 3¹:

а) в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проводит обследование жилого помещения на предмет его пригодности для проживания;»;

в пункте 2 слово «миграции» заменить словами «внутренних дел»;

б) пункт 1 части 2 исключить;

3) в части 1 статьи 3³ слово «учреждение» заменить словом «организацию»;

4) в статье 3⁵:

а) в части 1:

абзац первый после слов «по достижении ими возраста 18 лет,» дополнить словами «по их заявлению в письменной форме,»;

в абзаце втором слова «образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях», слова «обучения в образовательных организациях профессионального образования» заменить словами «получения профессионального образования, профессионального обучения»;

б) абзац первый части 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Общее количество жилых помещений в виде квартир, предоставляемых лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в одном многоквартирном доме не может превышать 25 процентов от общего количества квартир в этом многоквартирном доме, за исключением населённых пунктов с численностью жителей менее 10 тысяч человек, а также многоквартирных домов, количество квартир в которых составляет менее десяти.»;

в) дополнить частями 2¹ и 2² следующего содержания:

«2¹. В жилые помещения, предоставленные детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, могут быть вселены их несовершеннолетние дети и супруг (супруга). Указанные лица включаются в договор найма специализированного жилого помещения.

2². В случае смерти лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, уполномоченный орган обязан принять решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключить с лицами, указанными в части 2¹ настоящей статьи, договор социального найма в отношении данного жилого помещения в порядке, установленном Правительством Белгородской области.»;

г) в части 3 слова «образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования» заменить словами «образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях»;

д) в части 5 слова «то им принимается мотивированное решение о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок, но не более чем один раз» заменить словами «то по его мотивированному решению договор найма специализированного жилого помещения может быть заключён на новый пятилетний срок неоднократно»;

е) в части 6 слово «данного» заменить словом «этого»;

5) статью 4 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) по заключению в случаях, указанных в части 2² статьи 3⁵ настоящего закона, договора социального найма жилого помещения с лицами, указанными в части 2¹ статьи 3⁵ настоящего закона.».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Белгородской области**



Е.С. Савченко

г. Белгород

« 26 » апреля 2019 года

№ 373